I - templos, igrejas e outros locais de culto religioso em geral com área
total construída superior a 600 m2 (seiscentos metros quadrados);

n - ginásios esportivos com área total construída superior a 1.000 m2 (mil
metros quadrados);

In - instituições de ensino com área total construída superior a 2.500 m2

(dois mil e quinhentos metros quadrados);

IV - teatros, casas de espetáculos, cinemas e similares com área total
construída superior a 2.500 m2 (dois mil e quinhentos metros quadrados);

V - centro cultural com área total construída superior a 5.000 m2 (cinco
mil metros quadrados);

VI - shopping center, centro de compras e similares com área total
construída superior a 5.000 m2 (cinco mil metros quadrados);

VII - supermercado, hipermercados e congêneres com área total

[...]

XXII - matadouros, abatedouros e similares;
XXIII - presídios e carceragens;
XXIV - quartéis e Corpo de Bombeiros;
XXV - postos de combustíveis, depósitos de inflamáveis, tóxicos e

similares, exceto os depósitos e revendas de GLP com estocagem de até 521 kg
(quinhentos e vinte e um quilogramas);

XXVI - edificações multifamiliares, de acordo com o seu porte e a
tipologia da edificação, e o grau de atendimento dos equipamentos públicos e das
infraestruturas urbanas da área onde será implantada, a ser regulamentado por ato do
Poder Executivo;